

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****13.1 งบการเงิน****13.1.1 รายงานการตรวจสอบบัญชี****ประจำปี 2559**

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2559 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งตรวจสอบโดย นายจรรยาเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3445 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์แฮสส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

ประจำปี 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งตรวจสอบโดย คุณสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์แฮสส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

ประจำปี 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งตรวจสอบโดย คุณสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์แฮสส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัท ประจำปี 2559-2561

ฐานะการเงิน	งบตรวจสอบ					
	31 ธ.ค.2559		31 ธ.ค. 2560		31ธ.ค.2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	157.48	8.58%	22.75	1.26%	21.20	1.22%
เงินลงทุนระยะสั้น	150.34	8.19%	0.05	-	-	-
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันที่ถึงกำหนดใน 1 ปี	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	100.20	5.46%	116.63	6.44%	131.44	7.57%
สินค้าคงเหลือ	10.87	0.59%	10.83	0.60%	12.59	0.72%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	23.71	1.29%	22.22	1.23%	8.05	0.46%
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย-สุทธิ	20.81	1.13%	22.62	1.25%	19.55	1.13%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.15	0.17%	0.79	0.04%	0.52	0.03%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	466.56	25.41%	195.89	10.82%	193.35	11.13%
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	5.20	0.28%	4.87	0.27%	1.88	0.11%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	1.73	0.09%	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	10.25	0.56%	10.25	0.57%	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,020.06	55.56%	1,282.14	70.84%	1,251.45	72.03%
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า-สุทธิ	321.42	17.51%	307.42	16.99%	281.63	16.21%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	4.14	0.23%	4.00	0.22%	3.65	0.21%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	4.63	0.25%	3.53	0.20%	3.83	0.22%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.10	0.11%	1.70	0.09%	1.61	0.09%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,369.53	74.59%	1,613.91	89.18%	1,544.06	88.87%
รวมสินทรัพย์	1,836.09	100.00%	1,809.81	100.00%	1,737.41	100.00%
หนี้สิน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-	1.96	0.11%	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	101.74	5.54%	35.98	1.99%	40.15	2.31%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ครบกำหนดใน 1 ปี	42.28	2.30%	28.79	1.59%	23.45	1.35%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ครบกำหนดใน 1 ปี	4.01	0.22%	4.23	0.23%	3.83	0.22%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12.51	0.68%	11.89	0.66%	13.76	0.79%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	160.54	8.74%	82.86	4.58%	81.19	4.67%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร-สุทธิ	245.18	13.35%	101.14	5.59%	77.69	4.47%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ	10.95	0.60%	6.71	0.37%	2.87	0.17%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	-	-	0.69	0.04%	2.54	0.15%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	30.77	1.68%	32.68	1.81%	26.46	1.52%
กำไรหรือรับรู้จากการขายและเช่ากลับคืน-สุทธิ	1.03	0.06%	0.44	0.02%	0.15	0.01%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	287.93	15.68%	141.66	7.83%	109.71	6.31%
รวมหนี้สิน	448.47	24.43%	224.52	12.41%	190.90	10.99%

ฐานะการเงิน	งบตรวจสอบ					
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	781.63		781.63		7481.63	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	644.03	35.08%	781.63	43.19%	781.63	44.99%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	769.56	41.91%	906.21	50.07%	906.21	52.16%
กำไรสะสม :-						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	10.66	0.58%	10.66	0.59%	10.66	0.61%
ยังไม่จัดสรร	(36.60)	-1.99%	(113.28)	-6.26%	(152.02)	-8.75%
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,387.65	75.58%	1,585.22	87.59%	1,546.48	89.01%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.03)	0.00%	0.07	0.00%	0.03	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,387.62	75.57%	1,585.29	87.59%	1,546.51	89.01%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,836.09	100.00%	1,809.81	100.00%	1,737.41	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบตรวจสอบ					
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	452.17	99.01%	444.05	99.03%	482.90	98.95%
รายได้จากการขาย	4.50	0.99%	4.36	0.97%	5.10	1.05%
รวมรายได้	456.67	100.00%	448.41	100.00%	488.00	100.00%
ต้นทุนการให้บริการ	(328.95)	-72.03%	(341.21)	-76.09%	(351.29)	-71.99%
ต้นทุนขาย	(2.57)	-0.56%	(2.44)	-0.54%	(2.53)	-0.52%
รวมต้นทุน	(331.52)	-72.60%	(343.65)	-76.64%	(353.82)	-72.50%
กำไรขั้นต้น	125.15	27.40%	104.76	23.36%	134.18	27.50%
รายได้อื่น	6.25	1.37%	7.84	1.75%	22.56	4.62%
กำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย	131.40	28.77%	112.60	25.11%	156.74	32.12%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(181.44)	-39.73%	(174.80)	-38.98%	(181.02)	-37.09%
ค่าใช้จ่ายอื่น	(2.46)	-0.54%	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(6.09)	-1.33%	(12.88)	-2.87%	(7.42)	-1.52%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(3.22)	-0.71%	(0.33)	-0.07%	(2.99)	-0.61%
รวมค่าใช้จ่าย	(193.21)	-42.31%	(188.01)	-41.93%	(191.43)	-39.23%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(61.81)	-13.53%	(75.41)	-16.82%	(34.69)	-7.11%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.15)	-0.25%	(1.67)	-0.37%	(4.10)	-0.84%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(62.96)	-13.79%	(77.08)	-17.19%	(38.78)	-7.95%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(3.44)	-0.75%	-	0.00%	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(66.40)	-14.54%	(77.08)	-17.19%	(38.78)	-7.95%
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :-						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่						
เป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน						
ผลประโยชน์หลังจากงาน-สุทธิจากภาษี	-	-	0.61	0.14%	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่						
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	(0.12)	-0.03%	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(66.40)	-14.54%	(76.59)	-17.08%	(38.78)	-7.95%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(65.83)	-14.42%	(77.13)	-17.20%	(38.74)	-7.94%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.57)	-0.12%	0.05	0.01%	(0.04)	-0.01%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(66.40)	-14.54%	(77.08)	-17.19%	(33.78)	-7.95%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(65.83)	-14.42%	(76.68)	-17.10%	(38.74)	-7.94%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.57)	-0.12%	0.09	0.02%	(0.04)	-0.01%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(66.40)	-14.52%	(76.59)	-17.08%	(38.78)	-7.95%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.11)		(0.11)		(0.05)	
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ	1.00		1.00		1.00	

งบกระแสเงินสด	งบตรวจสอบ		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	54.60	(12.11)	48.55
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(531.25)	(237.29)	(15.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	423.97	114.67	(34.99)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(52.68)	(134.73)	(1.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	210.16	157.48	22.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	157.48	22.75	21.20

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบตรวจสอบ		
		ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.91	2.36	2.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.54	1.68	1.88
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.43	(0.10)	0.59
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.09	3.35	3.17
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	116.41	107.48	113.62
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	29.18	31.67	30.22
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	12.34	11.37	11.91
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.63	4.99	9.29
ระยะเวลาการชำระหนี้	วัน	77.81	72.14	38.73
วงจรเงินสด	วัน	50.94	46.71	86.81
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	27.40	23.36	27.50
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	(14.32)	(15.69)	(10.21)
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(14.34)	(16.89)	(7.60)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(5.07)	(5.19)	(2.48)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(4.08)	(4.23)	(2.19)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ^{/1}	ร้อยละ	(5.84)	(3.66)	0.17
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.28	0.25	0.29
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.32	0.14	0.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ^{/2}	เท่า	12.08	0.90	8.98
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ^{/3}	เท่า	0.12	(0.01)	0.57

หมายเหตุ ^{/1} อัตราส่วนตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ไม่รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

^{/2} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย=กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน+ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน

^{/3} อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน=กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

14.1 ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ปี 2561 เศรษฐกิจไทยมีอัตราการเติบโต (GDP) ร้อยละ 4.1 เติบโตขึ้นเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีอัตราการเติบโตร้อยละ 4.0 จากรายงานของนิตยสาร ประเทศไทย รายงานข้อมูลงบการใช้โฆษณาผ่านสื่อทุกช่องทางในปี 2561 พบว่าตัวเลขโดยรวม 105,455 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นจำนวน 3,971 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.91 โดยสื่อโทรทัศน์ยังเป็นสื่อที่มีมูลค่ามากที่สุดถึงเกือบ 67,935 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.42 ของยอดรวม เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน 5,601 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.05 ทั้งนี้เนื่องจากพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปให้ความสนใจโฆษณาออนไลน์มากขึ้น อีกทั้งการแข่งขันของธุรกิจทีวีดิจิทัล (Digital TV) ซึ่งมีการแข่งขันอย่างรุนแรงในการจัดหาคอนเทนต์(รูปแบบรายการ)ที่ต้องมีความน่าสนใจและมีความหลากหลายเพื่อให้เข้าถึงกลุ่มผู้ชม เพื่อเพิ่มโอกาสในการขายโฆษณา ดึงเม็ดเงินโฆษณาจากเจ้าของแบรนด์สินค้า/บริการ แต่ในขณะที่ผู้ประกอบการส่วนใหญ่มีความระมัดระวังในการใช้จ่ายเพื่อให้มีความคุ้มค่าที่สุดและบางส่วนมีการปรับลดงบประมาณในส่วนนี้ จึงส่งผลต่อภาคธุรกิจผลิตสื่อและผลิตรายการโทรทัศน์ของบริษัท

ในขณะที่ภาครัฐมีมาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้แก่กองถ่ายทำภาพยนตร์จากต่างประเทศที่เข้ามาถ่ายทำในประเทศไทย ทำให้กองถ่ายทำภาพยนตร์จากต่างประเทศมีความสนใจเข้ามาถ่ายทำภาพยนตร์ในไทยเพิ่มขึ้น โดยในปี 2561 มีมูลค่ารายได้ 3,139.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีมูลค่า 3,074.1 ล้านบาท จึงส่งผลดีต่อธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์และสถานที่ในการผลิตภาพยนตร์

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

ในปี 2561 บริษัทดำเนินธุรกิจหลักๆได้แก่ ธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ ธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์ ธุรกิจให้บริการตัดต่อ (Post Production) ผลดำเนินงานในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทมีรายได้หลักรวมจำนวน 488.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้หลักรวมจำนวน 448.41 และมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่ในปี 2561 จำนวน 38.74 ล้านบาท ลดลง 38.39 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุน 77.13 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 49.77 โดยมีรายละเอียดดังนี้

โครงสร้างรายได้แยกตามการดำเนินธุรกิจ

รายการ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการบริการและให้เช่าอุปกรณ์	355.58	76.81%	351.00	76.93%	366.52	71.79%
2. รายได้จากธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ	-	-	12.17	2.67%	51.69	10.12%
3. รายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์	81.69	17.65%	58.45	12.81%	44.13	8.64%
4. รายได้จากธุรกิจให้บริการตัดต่อ	12.47	2.69%	22.43	4.92%	20.56	4.03%
5. รายได้จากธุรกิจผลิตภาพยนตร์โฆษณา	2.43	0.53%	-	-	-	-
6. รายได้จากธุรกิจขายสินค้า	4.50	0.97%	4.36	0.95%	5.10	1.00%
รายได้จากธุรกิจหลัก	456.67	98.65%	448.41	98.28%	488.00	95.58%
รายได้อื่น	6.24	1.35%	7.84	1.72%	22.56	4.42%
รายได้รวม	462.91	100.00%	456.25	100.00%	510.56	100.00%

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์

รายได้จากการให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ เป็นการให้บริการแก่ลูกค้ากองถ่ายทำภาพยนตร์เรื่อง ภาพยนตร์โฆษณาทั้งในและต่างประเทศภายใต้แบรนด์ “เกียร์เฮด” และให้บริการแก่รายการโทรทัศน์ งานละคร ภายใต้แบรนด์ “แฮนด์เกียร์” และให้บริการแก่กองถ่ายทำภาพยนตร์โฆษณาที่มีงบประมาณต่ำภายใต้แบรนด์ “ฟุตเกียร์” ในปี 2561 มียอดขายได้จำนวน 366.52 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.79 ของรายได้รวม โดยมีมูลค่าเพิ่มขึ้น 15.52 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.42 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 351.00 ล้านบาท

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำดำเนินการภายใต้โครงการ “The Studio Park “ เริ่มเปิดดำเนินการตั้งแต่วางกลางปี 2560 โดยในปี 2561 ลูกค้ากองถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศขนาดใหญ่ได้เข้ามาใช้บริการสถานที่ถ่ายทำในสตูดิโอและพื้นที่ภายนอก รวมถึงลูกค้าในประเทศทั้งกองถ่ายทำภาพยนตร์โฆษณา กองถ่ายทำรายการโทรทัศน์ ส่งผลให้มีรายได้ในปี 2561 จำนวน 51.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.12 ของรายได้รวม

ธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์

รายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์ในปี 2561 จำนวน 44.13 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.64 ของรายได้รวม ลดลง 14.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 58.45 ล้านบาท เนื่องจากเม็ดเงินโฆษณาของเจ้าของสินค้าที่ปรับตัวลดลงตามสภาพเศรษฐกิจของประเทศ มีการแข่งขันในการนำเสนอคอนเทนต์เนื้อหารายการใหม่ๆ เพิ่มขึ้น อีกทั้งเม็ดเงินโฆษณาได้ถูกกระจายไปสู่สื่ออื่นๆ ที่มีความหลากหลายมากขึ้น

ธุรกิจให้บริการตัดต่อ

รายได้จากการให้บริการตัดต่อ (Post Production) ในปี 2561 จำนวน 20.56 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.03 ของรายได้รวม ลดลง 1.87 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 8.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 22.43 ล้านบาท

รายได้อื่นๆ

ในปี 2561 มียอดขายได้อื่นจำนวน 22.56 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.42 ของรายได้รวม ประกอบด้วยกำไรจากการจำหน่ายสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2561 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 353.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.96 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 343.65 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 27.50 สูงเพิ่มขึ้นกว่าปี 2560 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 23.36

ภาพรวมกำไรขั้นต้น

โครงสร้างต้นทุนและกำไรขั้นต้น	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากรูกริกหลัก	456.67	100.00	448.41	100.00	488.00	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	331.52	72.60	343.65	76.64	353.82	72.50
กำไรขั้นต้น	125.15	27.40	104.76	23.36	134.18	27.50

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.75	7.48	15.18	8.68	20.65	11.41
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	167.69	91.18	159.62	91.32	160.37	88.59
ค่าใช้จ่ายอื่น	2.46	1.34	-	-	-	-
รวม	183.90	100.00	174.80	100.00	181.02	100.00
เทียบกับรายได้หลักคิดเป็นร้อยละ		40.27		38.98		37.09

ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 181.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.56 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีค่าใช้จ่ายจำนวน 174.80 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 2.99 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินจำนวน 7.42 ล้านบาท ลดลง 5.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.39 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560

กำไรสุทธิ

ในปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของเจ้าของบริษัทใหญ่จำนวน 38.74 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 38.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.77 เมื่อเปรียบเทียบกับผลดำเนินงานในปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของเจ้าของบริษัทใหญ่จำนวน 77.13 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินสำหรับปี 2561 และปี 2560
สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,737.41 ล้านบาท ลดลง 72.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,809.81 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 193.35 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 1,544.06 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.13 และ 88.87 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 21.20 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิจำนวน 131.44 ล้านบาท ลดลง 14.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.70 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ซึ่งเป็นระยะเวลาการให้เครดิตต่อลูกค้าตามปกติ
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 1,251.45 ล้านบาท ลดลง 30.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.39 และสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า-สุทธิจำนวน 281.63 ล้านบาท ลดลง 25.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.39 เนื่องจากการคิดค่าเสื่อมราคา และบริษัทย่อมมีการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกไป

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมียอดหนี้สินรวมจำนวน 190.90 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 81.19 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 109.71 ล้านบาท โดยยอดหนี้สินรวมในปี 2561 มีมูลค่าลดลง 33.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มียอดหนี้สินรวมจำนวน 224.52 ล้านบาท เนื่องจาก

- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลง 6.22 ล้านบาท จากการจ่ายชำระผลประโยชน์ให้แก่พนักงานที่เกษียณอายุ
- การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงิน 28.79 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 4.24 ล้านบาท ซึ่งส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(D/E Ratio) เท่ากับ 0.12 เท่า ลดลงจากปี 2560 ที่มีอัตราส่วนเท่ากับ 0.14 เท่า

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

รายการ	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย :- เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	1.96	1.37	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	287.45	95.05	129.93	90.97	101.14	93.79
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	14.96	4.95	10.94	7.66	6.70	6.21
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวม	302.42	100.00	142.83	100.00	107.84	100.00

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,546.51 ล้านบาท ลดลง 38.78 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (Book Value Per Share) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 1.98 บาท

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ในปี 2561 บริษัทมียอดกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 48.55 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 15.11 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการซื้ออุปกรณ์เพื่อให้เช่า และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 34.99 ล้านบาทเป็น

การจ่ายชำระหนี้ ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2561 เท่ากับ 21.20 ล้านบาท

รายการ	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	54.60	(12.11)	48.55
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(531.25)	(237.29)	(15.11)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	423.97	114.67	(34.99)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(52.68)	(134.73)	(1.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	210.16	157.48	22.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	157.48	22.75	21.20

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.38 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องเร็ว 1.88 เท่า ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยสินทรัพย์หมุนเวียนสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียน

โครงสร้างเงินทุน

รายการ	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
หนี้สินทั้งหมด	ล้านบาท	448.47	224.52	190.90
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	ล้านบาท	302.42	142.83	107.84
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	1,387.62	1,585.29	1546.51
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้น	เท่า	0.22	0.09	0.07
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	เท่า	0.32	0.14	0.12

โดยณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 781.63 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 906.21 ล้านบาท และหนี้สินรวมจำนวน 190.90 ล้านบาท เป็นหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 107.84 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.50 จากปี 2560

ภาระผูกพันนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันนอกงบดุล ส่วนใหญ่เป็นภาระผูกพันจากการดำเนินธุรกิจหลัก เช่น ภาระผูกพันเกี่ยวกับการทำสัญญาเช่าระยะยาวกับบุคคลภายนอกเกี่ยวกับการเช่าที่ดินและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัดเพื่อใช้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ภาระผูกพันจากหนังสือค้ำประกัน ซึ่งภาระผูกพันทั้งหมดตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้นได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30 ของงบการเงินประจำปี 2561 แล้ว

ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

จากการคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2562 ยังคงมีการเติบโตดีขึ้น โดยมีปัจจัยด้านบวกต่างๆ เข้ามานับสนุน ทั้ง การเลือกตั้งในปี 2562 การลงทุนในโครงการพื้นฐานขนาดใหญ่ของภาครัฐ อาทิ โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าทางคู่ การขับเคลื่อนโครงการพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษชายฝั่งทะเลตะวันออก (EEC) และการมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐอย่างต่อเนื่อง เป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ภาคเอกชน และเป็นการดึงดูดลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในประเทศมากขึ้น จะทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศขยายตัวซึ่งจะส่งผลดีต่อการใช้สื่อทุกประเภท

สำหรับแนวโน้มของบริษัทในปี 2562 บริษัทยังคงมุ่งในการเสริมสร้างศักยภาพให้องค์กร ด้วยการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ ความสามารถ ความเชี่ยวชาญ และเปิดโลกทัศน์ให้ทันต่อเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปตลอดเวลา ในด้านธุรกิจการผลิตสื่อโฆษณาและผลิตรายการโทรทัศน์ มุ่งเน้นในการสร้างสรรค์และปรับปรุงให้สื่อเป็นที่น่าสนใจให้ทันกับพฤติกรรมของผู้บริโภคสื่อที่เปลี่ยนแปลงไปตามเทคโนโลยีในปัจจุบัน เพื่อเพิ่มรายได้และเพิ่มอัตราการรับชม (Rating) ส่วนในด้านธุรกิจที่เป็นผู้ให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ในการถ่ายทำรวมถึงให้เช่าสถานที่ในการผลิต ยังคงรุกหน้า เน้นถึงประสิทธิภาพในการให้บริการเพื่อสร้างความประทับใจให้แก่ลูกค้าเก่าและเพิ่มฐานลูกค้าใหม่ และการสร้างชื่อเสียง “ The Studio Park ” ให้เป็นที่ยอมรับของผู้สร้าง ผู้ผลิตสื่อต่างๆ ทุกประเภททั้งในประเทศและต่างประเทศ